
 
 

 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 
 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 25 del 03/10/2022 
Istituito con DM/MIN/131 del 26 Giugno 2020 e con DM/MIN/210 del 29/09/2021 

 

Variazione di assestamento sulla competenza e cassa del Bilancio di Previsione 2022. 

L’anno 2022 il giorno 03 del mese di ottobre, previa regolare convocazione, in modalità da remoto, 
si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Circeo: 
 
PRESIDENTE 
Giuseppe MARZANO                    DM nomina DEC/MIN/330 del 06/08/2021 PRESENTE       
 
CONSIGLIERI 
Daniela IOZZINO DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 
Cesare CROVA DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 
Laura RICCI DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE   
Luciano BONCI DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 
Giovanna CECCARELLI DM nomina DEC/MIN/210 del 29/09/2021 PRESENTE 
   
  PRESENTI: 6 
  ASSENTI: 0  
  
REVISORI DEI CONTI 
____________________ In attesa di nomina ASSENTE 
____________________ In attesa di nomina ASSENTE  
____________________  In attesa di nomina ASSENTE 
   
  PRESENTI: 0
  ASSENTI: 3 
  
Presiede la seduta il Presidente Dott. Giuseppe Marzano assistito dal Direttore f.f. Dott. Nicola 
Marrone che assume le funzioni di Segretario per le annotazioni utili alla stesura del verbale.  

Il Dott. Giuseppe Marzano, in qualità di Presidente dell’Organo consiliare, constatata l’esistenza del 
numero legale richiesto per la validità della seduta, dichiara aperta la sessione dei lavori e, giunto al 
punto all’Ordine del Giorno, invita il Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.  
  
 
 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come integrata 
dalla Legge n. 426 del 9.12.1998;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, adottato dal Consiglio il 31/7/2008 e 
approvato con Decreto interministeriale DPN/DEC/00001051 del 22 luglio 2009, giuste modifiche ai 
sensi del DPR 73/2013 di cui alla Delibera di adozione del Commissario Straordinario n. 15 dell’8 
agosto 2013 adottato con Decreto del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013; 

PRESO ATTO in particolare dell’art. 9, commi 1 e 2, della legge 394/91 e ss.mm.ii., che recitano: “1. 
L'Ente Parco ha personalità di diritto pubblico, sede legale e amministrativa nel territorio del parco 
ed è sottoposto alla vigilanza del Ministro dell'ambiente. 2. Sono organi dell'Ente: a) il Presidente; 
[…] 3. Il Presidente è nominato con decreto del Ministro dell'ambiente, d'intesa con i presidenti delle 
regioni o delle province autonome di Trento e di Bolzano nel cui territorio ricada in tutto o in parte 
il parco nazionale... Il Presidente ha la legale rappresentanza dell'Ente parco, ne coordina l'attività, 
esplica le funzioni che gli sono delegate dal Consiglio direttivo, adotta i provvedimenti urgenti e 
indifferibili che sottopone alla ratifica del Consiglio direttivo nella seduta successiva”; 

VISTI i Decreti del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/MIN/131 del 
26/06/2020 e DEC/MIN/210 del 29/09/2020 con i quali sono stati nominati i componenti del 
Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Circeo; 

VISTO il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica DEC/MIN/330 del 06/08/2021 con il quale 
è stato nominato Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Circeo il Dott. Giuseppe Marzano; 

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 7 del 16/05/2022 con cui si è proceduto alla presa d’atto 
dell’assegnazione in comando del dott. Nicola Marrone e dell’individuazione di un Direttore facente 
funzioni nelle more della nomina del Direttore dell’Ente Parco; 

TENUTO CONTO che il comma 7 dell’articolo 9 della citata norma quadro di riferimento prevede il 
legittimo insediamento del Consiglio Direttivo ad avvenuta nomina della maggioranza dei suoi 
Componenti; 

~ ~ ~ ~ 

VISTO l’ordine del giorno della seduta di Consiglio Direttivo relativo al punto n. 5; 

VISTO l’articolo 20 del DPR n. 97 del 27 febbraio 2003, che prevede la possibilità di effettuare 
variazioni al bilancio di previsione di competenza e di cassa; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 24 del 28/10/2021 “Approvazione del Bilancio 
Previsione 2022 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo”; 

VISTA la nota del Ministero della Transizione Ecologica – Direzione Generale per il Patrimonio 
Naturalistico REGISTRO UFFICIALE.U.0146694.28-12-2021 acquisita agli atti dell’Ente PNC n. prot. 
6941 del 29/12/2021, con la quale si comunica l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022 
dell’Ente Parco Nazionale del Circeo; 

DATO ATTO della delibera del Consiglio Direttivo n.10 del 28/04/2022“Radiazione residui attivi e 
passivi insussistenti e riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021 dell’Ente Parco 
Nazionale del Circeo.”; 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n.11 del 28/04/2022“Approvazione Consuntivo 2021” 



DATO ATTO che l’avanzo di amministrazione alla data del 31/12/2020 ammonta complessivamente 
a € 11.221.990,43 e che, con la presente variazione di bilancio, esercizio finanziario 2022, si rende 
necessaria per l’applicazione dell’avanzo di amministrazione per il finanziamento delle spese 
vincolate alle entrate e per quanto definito dalle linee di indirizzo dall’Organo di Amministrazione e 
così ripartito: 

 
Tabella dimostrativa dell'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione 2021 

  
CONSUNTIVO 

2021 
VARIAZIONE 

2022 
  Avanzo alla fine dell'esercizio 2021 11.221.990,43 11.221.990,43 

5090 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE 32.000,00 32.000,00 
5181 Programma Man and the Biosphere UNESCO 2019 3.900,00 3.900,00 
5191 AZIONI DI SISTEMA 286.052,00 286.052,00 

5350 

SPESE PER LE INIZIATIVE DI PROMOZIONE DEL VALORE 
AMBIENTALE DELLE AREE MARINE PROTETTE ADIACENTI E 
DELLE FORESTE DEL PARCO SIC/ZSC 21.000,00 21.000,00 

5351 NI 
CONTRIBUTO PER LA PROMOZIONE DI COMPOSTIERE DI 
COMUNITA 344.000,00 344.000,00 

10050 FINANZIAMENTO MATTM ABBATTIMENTO OPERE ABUSIVE 108.227,79 108.227,79 
11191 RIPRISTINO MURETTI A SECCO 467.600,00 467.600,00 
11192 RIPRISTINO RETE SENTIERISTICA 442.728,26 442.728,26 
11361 MANUTENZIONI STAZIONI CARAB.PARCO 197.262,86 197.262,86 
11371 PROGETTO UPPER 18.940,00 18.940,00 
11400 CONTRIBUTI DESTINATI AL PIANO DEL PARCO 350.000,00 350.000,00 
12000 FINANZIAMENTO MATTM PARCHI CLIMA 2019 1.196.410,55 1.196.410,55 
12001 FINANZIAMENTO MATTM PARCHI CLIMA 2020 2.410.020,00 2.410.020,00 
12002 FINANZIAMENTO MATTM PARCHI CLIMA 2021 3.144.000,00 3.144.000,00 
12014 LIFE 17 SANFIX 61.061,00 61.061,00 
12030 FIANZIAMENTO STRAORDINARIO MATTM 42.589,00 42.589,00 
12050 FINANZIAMENTO MATTM MEZZI NAUTICI 38.370,00 38.370,00 
14070 AVANZO VINCOLATO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 122.486,62 122.486,62 

  AVANZO VINCOLATO    
  Totale avanzo vincolato 9.286.648,08 9.286.648,08 

     

 AVANZO LIBERO 1.935.342,35 1.935.342,35 

  Destinato alle spese correnti    

5010 SPESE PER ATTIVITÀ DIVULGATIVE, INFORMATIVE, ECC. 8.000,00 8.000,00 

5030 BORSE DI STUDIO PER ATTIVITÀ DI RICERCA 60.000,00 60.000,00 

5120 
SPESE DI GESTIONE DI CENTRI VISITA, INFORMAZIONE, 
MUSEI, ECC. 20.000,00 20.000,00 

5300 COMUNICAZIONE E PROMOZIONE IMMAGINE DEL PARCO 30.000,00 30.000,00 
3150 ACCANTONAMENTO AL FONDO RISCHI ED ONERI 80.000,00 80.000,00 

5352 NI CONTRIBUTO 5x1000 PER FINALITÀ ISTITUZIONALI  5.289,30 

5353 NI 
PROMOZIONE DI ATTIVITÀ DI EDUCAZIONE E ATTIVITÀ 
RICREATIVE COMPATIBILI  5.000,00 

12052 EROGAZIONI AL MEF TAGLI RISPARMI DI SPESA 179.416,59 179.416,59 

  Totale avanzo libero destinato alle spese correnti 377.416,59 

 
 

387.705,89 
  Destinato agli investimenti    



VISTO lo schema della variazione al bilancio di previsione come riportato nella tabella dimostrativa 
allegata alla presente Delibera per un incremento delle entrate di complessivi € € 12.446.390,65 
nella competenza e, un incremento delle uscite di € € 12.446.390,65 nella competenza a pareggio 
con le entrate; 

VISTO lo schema della variazione in esame che comprende anche l’assestamento della cassa di 
previsione per effetto della variazione e del riaccertamento dei residui di €-1.559.178,89 in entrata 
e € -5.559.740,45 in uscita; 

CONSIDERATO che le maggiori entrate sono rappresentate da: 

- indennizzo assicurativo su un componente sostituito sul centralino dell’Ente di 750,00; 
- contributo del 5X1000 relativo alle scelte espresse per l’anno finanziario 2021, di € 7.695,85; 
- trasferimento relativo al riparto risorse 2022 ai Parchi Nazionali per il recupero dei MURETTI A 
SECCO 2022 di € 461.850,00; 
- trasferimento relativo al riparto risorse 2022 ai Parchi Nazionali per la RETE SENTIERISTICA 2022 di 
€ 410.000,00; 
- rimborso quota 50% dell’imposta di registro a seguito di sentenza del Giudice di Pace, ricevuto 
dalla Regione Lazio di € 104,37; 
- contributo per la promozione di compostiere di comunità, annualità 2022 di € 172.000,00; 
- contributo volto a incentivare l’adozione dei sistemi di misurazione puntuale dei rifiuti, annualità 
2022 di € 172.000,00. 
 
Così rappresentate: 

ENTRATE 

IN AUMENTO 

101.1.2.1.3020-CONTRIBUTI STRAORDINARI DELLO STATO PER SPESE 
CORRENTI (compostiere e misurazione puntuale dei rifiuti) € 344.000,00 

101.1.3.3.9010-RECUPERI E RIMBORSI DIVERSI € 104,37 

11081 SOMME PER INVESTIMENTI 377.925,76 367.636,46 

11090 
INTERVENTI SU BENI DI INTERESSE STORICO E 
PAESAGGISTICO 250.000,00 250.000,00 

11091 SOMME PER INVESTIMENTI MAB 80.000,00 80.000,00 
11390 BIODIVERSITÀ E RETI ECOLOGICHE 160.000,00 160.000,00 
12012 CARTA EUROPEA TURISMO SOSTENIBILE CETS 80.000,00 80.000,00 
11404 SPESE PER IL PROGETTO DI BIKE SHARING 40.000,00 40.000,00 
11492 GESTIONE DELLE ZSC MARINE 70.000,00 70.000,00 

12013 
RICERCA E SVILUPPO, VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE 
DELLA MISSIONE DEL PARCO  180.000,00 180.000,00 

12010 ACQUISTI DI MOBILI, ARREDI E MACCHINE D'UFFICIO 150.000,00 150.000,00 
12050 ACQUISTO DI AUTOMEZZI, ATTREZZATURE, MEZZI, ECC. 70.000,00 70.000,00 
12030 ACQUISTO DI MACCHINE ED ATTREZZATURE SCIENTIFICHE 70.000,00 70.000,00 

12060 
STRUTTURE ED ATTREZZATURE PER IL PERSONALE DI 
SORVEGLIANZA 30.000,00 30.000,00 

  Totale avanzo libero destinato agli investimenti 1.557.925,76 1.547.636,46 

  Totale avanzo libero applicato al bilancio di previsione 1.935.342,35 
 

1.935.342,35 

 
 



101.1.3.4.10020 – INDENNIZZI VARI € 750,00 
101.1.3.4.10030 – ENTRATE EVENTUALI (5x1000) €7.695,85 
101.2.2.1.15030-CONTRIBUTI STRAORDINARI FINALIZZATI AL 
RECUPERO DELL’AMBIENTE (rete sentieristica e muretti) € 871.850,00 

Totale nuove entrate € 1.224.400,22 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE €11.221.990,43 

Totale variazione entrate € 12.446.390,65 
 

CONSIDERATO che le maggiori entrate rispettano la quadratura con le maggiori uscite; 

USCITE 
IN AUMENTO 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE COME RIPORTATO IN TABELLA €11.221.990,43 
101.1.2.1.5351- CONTRIBUTO PER LA PROMOZIONE DI COMPOSTIERE DI 
COMUNITA 

€ 344.000,00 

101.1.2.4.8010-IMPOSTE, TASSE E TRIBUTI VARI €104,37 
101.1.1.3.04140 - MANUTENZIONE E RIPARAZIONE ARREDI ED 
ATTREZZATURE 

€ 750,00 

101.1.2.1.5352 CONTRIBUTO 5x1000 PER FINALITÀ ISTITUZIONALI €7.695,85 
101.2.1.1.11191 RIPRISTINO MURETTI A SECCO €461.850,00 
101.2.1.1.11192 RIPRISTINO RETE SENTIERISTICA €410.000,00 

Totale variazione uscite € 12.446.390,65 
 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno istituire nuovi capitoli: 
- Cap. di nuova istituzione 5351 “CONTRIBUTO PER LA PROMOZIONE DI COMPOSTIERE DI 

COMUNITA” 
- Cap. di nuova istituzione 5352 CONTRIBUTO 5x1000 PER FINALITÀ ISTITUZIONALI; 
- Cap. di nuova istituzione 5353 “PROMOZIONE DI ATTIVITÀ DI EDUCAZIONE E ATTIVITÀ 

RICREATIVE COMPATIBILI” 

DATO ATTO che il Collegio dei Revisori dei Conti non è stato ancora nominato e il periodo di 
prorogatio del precedente collegio è scaduto nel mese di luglio 2022, per cui non è possibile 
sottoporre al parere dei revisori la presente variazione; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore in merito alla regolarità tecnico contabile allegato alla 
presente delibera; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’approvazione della Variazione del Bilancio di 
Previsione 2022 e degli schemi allegati per l’approvazione di competenza al Ministero vigilante 
nonché al Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

RITENUTO di provvedere in merito al fine di assicurare le funzioni istituzionali dell’Ente; 

SENTITA la relazione del Direttore sull’argomento in oggetto; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nella forma di legge da tutti i Consiglieri presenti e dal 
Presidente; 

DELIBERA 

Per le ragioni di cui in premessa 

DI APPROVARE all’unanimità dei presenti votanti, la variazione compensativa in termini di 
competenza e di cassa secondo il prospetto allegato che costituisce parte integrante e sostanziale 
al presente atto, totale entrate di €12.446.390,65 nella competenza e € -1.559.179,89 quale 



decremento della cassa entrate, un incremento delle uscite di € 12.446.390,65 nella competenza a 
pareggio con le entrate e un decremento della cassa in uscita di € 5.559.740,45; 

DI DARE ATTO che il Collegio dei Revisori dei Conti non è stato ancora nominato e il periodo di 
prorogatio del precedente collegio è scaduto nel mese di luglio 2022, per cui non è possibile 
sottoporre al parere dei revisori la presente variazione;  

DI DEMANDARE al Direttore dell’Ente ogni altro adempimento per la definizione della presente 
deliberazione; 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione, per l’approvazione di competenza, al Ministero della 
Transizione Ecologica, Direzione generale patrimonio naturalistico e mare (PNM), al Dipartimento 
della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze e alla Corte dei 
Conti; 

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio Informatico dell’Ente Parco per quindici 
giorni consecutivi. 

Letto, approvato e sottoscritto 

      Il Segretario verbalizzante                                                                       Il Presidente 
          Dott. Nicola Marrone                                                                  Dott. Giuseppe Marzano  



RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente Delibera del Consiglio Direttivo viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line 

del sito istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo www.parcocirceo.it per 15 giorni 

consecutivi a partire dal giorno 04/10/2022. 

                                                                         Il Direttore FF dell’Ente Parco Nazionale del Circeo 
                                                                                       (Giusta Delib. Pres. n. 07/2022)   
                           Dott. Nicola Marrone 

 

 


